
                 COMUNE DI SPADOLA 
  (Provincia di Vibo Valentia)  

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801  
Pec. ufficiotecnico.spadola@asmepec.it  

                       
 

ORDINANZA N.3 DEL 15 FEBBRAIO 2023. 
 

 

CHIUSURA DI TRATTO DI STRADA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA’ PER 
CROLLO DI PORZIONE DI TETTO  E MURATURA DI UN FABBRICATO. 

  

IL SINDACO 

PREMESSO: 
Che nella giornata odierna 15 febbraio 2023 si è verificato un crollo di parte del solaio di copertura di 
immobile di civile abitazione sito in Via Vittorio Emanuele n. 12-14  contraddistinto in catasto al Foglio n. 2 
Particella 144, al momento disabitato; 
che è stato chiesto un intervento dei Vigili del fuoco e dell’ufficio tecnico comunale al fine di verificare  le 
condizioni di sicurezza dell'immobile e mettere in sicurezza l'area; 
RILEVATO: 
Che l’ufficio tecnico comunale  dopo aver constatato che l’edificio in questione, mostrava crolli e lesioni 
strutturali e, non potendo escludere in caso di condizioni meteorologiche avverse possibili ulteriori crolli, 
prescriveva a scopo preventivo di delimitare il tratto interessato tramite transenne e nastro segnaletico al 
fine di interdirne il passaggio fino all’effettuazione dei necessari interventi di ripristino delle ordinarie 
condizioni di sicurezza da parte dei legittimi proprietari; 
CONSIDERATO: 
Che il fabbricato suddetto, prospiciente su una strada pubblica, è di passaggio frequente, sia pedonale che 
veicolare, pertanto si rende necessaria la chiusura del tratto di strada compreso tra le Vie Vittorio 
Emanuele, dal civico n. 14 al n. 16 e Via Mezzafonte,  dal civico  n.1 al n. 8; 
Che il pericolo di ulteriori crolli  dell’edificio  suindicato deve essere affrontato con estrema urgenza, al fine 
di evitare danni a persone e cose 
TENUTO CONTO: 
Che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. 
RITENUTO  opportuno ordinare la chiusura al transito  della viabilità  comunale tra le Vie Vittorio 
Emanuele,  dal civico  n. 14 al  n. 16 e Via Mezzafonte,  dal civico n. 1 al n. 8 ; 
VISTO    il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

O R D I N A 

 

Per i motivi esposti in narrativa, LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE  di   Via  
Vittorio Emanuele,  dal  civico n. 14 al 16  e di  Via Mezzafonte,  dal  civico n. 1 al n. 8  a decorrere 
dalle ore 10:00 di  Mercoledi 15 febbraio 2023  e fino a successiva revoca. 

COMUNE DI SPADOLA
Aoo AOO_SPADOLA
Prot. N. 545 del 15/02/2023



Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale, come prescritto dal codice della Strada, nonché la 
divulgazione agli organi di vigilanza e di soccorso della presente ordinanza. 
Il personale dell'Ufficio Tecnico e di Vigilanza dell'Ente vigileranno sull'esecuzione della presente 
Ordinanza 
 

D I S P O N E 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente nonché la sua affissione in luoghi ed ambienti 
pubblici per le dovute forme di divulgazione; 

La trasmissione della presente Ordinanza alla Polizia Municipale, al Comandante la Stazione dei 
Carabinieri di Serra San Bruno. 

A V V I S A 

Che avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, sezione di Catanzaro, ai sensi della Legge 6.12.1971 
n.1034, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 
24.11.1971, n.1199. 

                 
 

 

COMUNE DI SPADOLA
Aoo AOO_SPADOLA
Prot. N. 545 del 15/02/2023

forba
Rettangolo


